Vers. 15. — FILII MESILEMOTI. In 1 Paral.  
9, 12, legitur, Mathias filius Hadiel, filii Jach-  
zerah, filii Neuhem, filii Mesilemiah, filii Im-  
mer.

Vers. 14. — POTESSES SOBORE, id est, viri  
bellicosi, vid, saeventes dirissimi. FILII HAGGORE-  
DORUM, id est, ex eâ familiâ quæ vocabatur à  
Judeis *familia magnorum*; sub. virorum, vel  
sensus est, filii stuprum, hoc est, unius  
ex magnib[us]. Magis ac claris parentibus  
erunt (4).

(1) Vers. 5. — FILII SELONITI. Silonites,  
σιλωνῖται, possumus hic censeant quidam pro Seloni-  
tis, à stirpe Sela, à stirpe Iuda. (Calmet.)

(2) Vers. 6. — VIRI FORTES. Tales optabant  
Spartani, et prisci Helveti, ut Caesar scripsit.  
Talius opus est ad urbium propagandam.  
(Wolphius.)

Vers. 7. — ILLI PRINCIPES SACERDOTUM, etc.,  
in sacerdos Iesu, hoc est, Iesu filii Iosepho ponti-  
fice, qui anno primo Cyri cum Zorobabel  
Iudeos à Babylone rediit, et templum re-  
adieavit. (Corn. à Lap.)

Nostri viagisti octo. Ha plures hic sunt  
viri fortes ex Beniam. quin ex Iuda (ex quod  
tribu erant tantum 468), tom quid ex tribus  
emper viris fortes abundaret; tum quid  
in earum possessiones sita urbs esset, et dul-  
cis amor patriæ per ceteris ipsos inflammaret.  
(Wolphius.)

(3) Vers. 9. — IESAS, FILIUS SENIA SUPER  
CIVITATIS SECUNDUS. Verba haec iungunt Septuaginta  
cum sequentibus: Δέκαπε δέ τοι ιησος.  
Iudas secundus post sacerdotes. Sed verisimili-  
terum est Iudam hunc non secundus ac prece-  
dentes, Benjaminum fuisse. Reddi itaque non  
potest secundus sacerdotum, vel post sacerdotes  
secundus; que postrema verba sensu carent.  
(Calmet.)

(4) Vers. 14. — FRATRES CORAM POTENTIAS  
MUNI... ET ZABDIEL FILIUS POTENTIUM. Reddi

Vers. 15. — SEMAHAN. Antiqui Latini codi-  
ces habent Schenck (1).

Vers. 16. — SAMKTHAI ET JOSARAD,... DE  
PRINCIPIBUS LEVITANUM. Septuaginta Rom. edit.  
non habent hunc versum; sed post ista verba  
versus decimi quarti, alius potestim, addunt: *Et de Levitis Semahā filius Esraicus, Mathias  
filius Michael.* Seven oīas extinsecus domus  
Dei, hoc est, quid fieri extra templum. Ce-  
ratores erant eorum rerum, quæ foris para-  
bantur ad cultum Dei, sive id esset cultura  
prædiorum, sive concinnatio instrumentorum  
templi, etc. (2).

Vers. 17. — PRINCIPES PRINCIPALIS COSPIFESS  
IN ORATIONE. Alii: Asaph principis, primus con-  
stans, etc. Alii: Principis, qui initio psalmi  
fassidat in oratione ipsa, id est, principis can-  
torum, sive musicorum, qui psallendo primus  
laudare solebat Dominum tempore orationis  
publicæ, q. d., qui princeps erat musicorum,  
et præcentor. Secundus, sub. à Mathaniam (3),  
vel sub. ab Asaph.

Vers. 20. — RESIDUUM ISRAEL, SACERDOTES,  
LEVITE, id est, et reliqui Israeliti, sacerdotes,  
et Levite.

Vers. — 21. — IN ARCE, sub. illi notissimæ,  
qua erat in Jerusalem; ad verbum, in Opel.  
Et Sica, etc., id est, quibus præpositus erat  
Sica et Ghisa (4).

potest Hebrewus: *Fratres eorum incomptæ ni-  
mis, vel potentes, vel strenui: et Zabdiel filius  
Magnorum vel Gedolius; ac si Gedolim nomen  
erat appellativum. Nota erat familia haec in  
Israele sub nomine virorum potentium et locu-  
pietatem.* (Calmet.)

(1) Vers. 15. — SEMEA FILIUS HASAN (qui  
Hasan erat) FILIUS AZARIAC, (qui Azariac  
erat) FILIUS HASABA, (qui Hassaba erat) FILIUS  
BOZ. Unde illi vertunt: *Semeia filius Hasan,*  
*filii Azariac, filii Hassaba, filii Bozi.* Simili  
modo et filius expoundendum est v. 7, 9, 10, et  
omnibus sequentibus, subständendo, qui erat.  
Unde clariss uniques pro filiis cum Pagina.  
veritas illi. (Corn. à Lap.)

(2) Versiculum 17 exorditum Syriacis ab illis  
verbis, que leguntur in fine versiculi 16, in  
Hebreo et Vulgata: *Et de principib[us] Levi-  
tanum, Mathias filius Michael.*

SUPER OMNIA OBRA QUE ERANT FORASSACUS IN  
DONO DEI. Curæ ejus erant emere amonens et  
cibaria sacerdotum, victimas pro sacrificio,  
vestes, vasa, et cetera in usum templi. Foris  
etiam curanda illi erant sarta secta templi,  
et agrorum votu consecratorum cultura.  
(Calmet.)

(3) Vers. 17. — PRINCIPES AD LUDANDUM.  
Hebreus ad litteram: *Principes axordii, qui  
confidabant in oratione. Precibus publicis in  
templo precib[us]. Septuaginta haec verba emi-  
serunt; Syras. Capit[us] præcipuum Iudeorum in  
oratione.* (Calmet.)

(4) Vers. 21. — NATHUKKI, qui habitabant in

Vers. 22. — SUPER opes domis Dei, id est, praerat reparacionibus templi. Alii exponunt: Assistebant toti ministerio, quod intus flevit (1).

Vers. 23. — PRECEPTUM REGIS SUPER eos, id est, rex praecepserat illis, et fidelitas eis de curandis templo necessaria. ET FIDELITAS, etc., vel, et constantia super cantores per singulas dies. Antecedens pro relativio; super ipsos. Quia, inquit doctus inter Hebreos, non deficit eis cibus, sive animos. Exponi potest, et constantia, id est, cibus constitutas ei quotidie cantoribus. Alii vertent ad verbum: ET fidelitas super cantores erat rex dei in die suo. Oros autem talis erit, et rex dei in die suo erat fidelitas super cantores, id est, et que quotidie necessaria erant cantoribus ipsius concedenda. Vel, fidelitas super cantores erat ad dandum que quotidie necessaria erant, id est, ut

Oros, et Siana, et Gaspar de NATHANIELS. Hebreos: Super Nathanielum. Opheb vires erat Hierosolymae. Nathanielis destinatus. Septuaginta editionis Romanae versiculum hunc omittunt. Syriacus: Serui seruorum insidetque quisque cultum sue et oratio mea. (Calmet.)

(1) Vers. 22. — Et episcopos LEVITARUM, id est, prefectos Levitarum: episcopus enim Graecus Ieron est quod superintendens. Unde Cicero, I. 7 Epist. ad Atticum Campania prefectum, vocat episcopum. (Corm. à Lap.)

Et episcopos LEVITARUM IN JERUSALEM, AXXI filii Basili. VPP Hebreum intrinsecus (inspector) vertitur, ut et Num. 4, 10, 31, 14; Jud. 9, 28; 2 Reg. 11, 15, 19; 2 Paralip. 54, 12, 17.

Et EPISCOPUS LEVITARUM IN JERUSALEM. AXXI filii Basili, etc. Episcopus hoc Iaco non significat summum sacerdotem; nam loquuntur hic Scriptura de Levitis qui non erant sacerdotes, inter quos dicit hunc fuisse episcopum. Itaque episcopus hoc loco intelligitur prefectus, seu praepositus; id enim significat vox Hebreos, quam Septuaginta verterunt, episcopus, et noster interpres servavit. Episcopus enim Graecus dicitur a visitando, observando, inspicendo. Et si etymon vocis speciemus, significat inspectorem seu speculatorum. Qua ratione olim apud Atheniensium quoque episcopi vox, magistratus cuiusdam aumen erat, qui mittebatur ad ius dicendum per ea oppida quae Atheniensium dicti parebant. Recit autem et convenienter postea hoc vocabulum usus apostolico et ecclesiastico translatum est ad significandum eum qui in quaque provincia sacerdotibus et Ecclesie preebat. Nam hoc vocabulo admonetur sui officii, quod est diligenter circumspicere, et observare mores et conservationem ovium sibi commissarum, ut ea que corrigitur sunt corrigat. (Estius.)

Eran ad manum, et praesentes in templo, ut cultui Dei intra templum prospicerent, pre observatione operis domini Dei; vel habitabant prope eum locum ubi ferramenta erant, ubi dolabantur lapides. (Synopsis.)

proferrent pecuniam e thesauro regio, probis que quotidie necessaria erant in templo (1).

(1) Vers. 23. — PRECEPTUM QUPPE REGIS SUPER EOS ERAT, ET OEDO IN CANTORIBUS PER singulas dies, quasi dicat: Artaxerxes praecepit ut Levites quotidie per vices juxta ordinem a Davide et Salomonis institutione Deo in templo psalmos et hymnos coaccerent.

(Corm. à Lap.)

Probabilissimum est nomen regis sine addito significare hic principem, cui Iudei tunc parabant, regem scilicet Persarum. Prescripsit Darius senioribus proprii, sacerdotibus et Levitis ea que prestabuntur erant, quaeque e regis arario erant exigenda, in sumptus officiis et sacrorum. Patria sanciverat Artaxerxes. Hi necessaria sufficerant sibus sacerdotum, ut munera suis liberis vacarent.

Legit Hebreus: Quis praeceptum regis esperat, et fidelitas super cantores. Prefectis suis imperaverat rex, ut cantoribus necessaria suppeditarent, eisque fideliter obtemperatum est, quotidie personam illis debilitate pensione. Vertendum ego maluerim: certum erit statutum et imperium regis in eam rem; quam interpretationem sequitur Syriacus. (Calmet.)

Iecidit rationem, cur cantores in domo communis habitabant, quia rex illis per dies singulos animos stabili decreto constituerat. (Synopsis.)

Incustum de quo rege Scriptura loquitur. Quidam ad Davidem referunt, qui primus in certas vires et ordines distribuit ministeria cantorum et aliorum. Alii, inter quos Cajetanus, violerunt istud ad Darium regem Persarum referri, qui mandaverat ducebant suis habitatibus trans flumen, ut omnibus tessellis ministeria necessaria ad ministeriorum suorum suppeditarentur, per singulos dies, ut habemus libro praecepsit. Et ad hoc dicens constitutum fuisse istum Mesezehel, ut quidquid de sumptu regis esset administrandum, per ejus manus praeberetur. Nihileminoris versiculorū est prima sententia; nam cap. sequenti, v. 24, in simili argomento de vicibus Levitarum dicitur: Ut laudent et confiterentur justi precepta David viri Dei, et obseruantur aquæ per ordinem. (Estius.)

Car le roi avait prescrit tout ce qui les regardait, et l'ordre qui devait être obéi tous les jours pour les chantiers. Il ne paraît pas certain de quel roi la sainte Ecriture parle ici: si c'est de David qui régla le premier, comme on l'a vu autre part, tout ce qui regardait l'ordre et la distribution des chantiers dans l'exercice de leur ministère; ou si c'est du roi des Perses, qui avait envoyé ses ordres à ses officiers de déli l'Empire, pour faire distribuer à tous les ministres du temple de Jérusalem ce qui leur était nécessaire pour s'acquitter de leurs saintes fonctions. Il semblerait néanmoins que cela regarde plutôt le roi David que le roi de Perse, puisqu'un chapitre suivant, où il est parlé du même sujet, c'est-à-dire, du rang et de l'ordre des Lévitiques dans l'exercice de leur ministère, il est dit formellement qu'ils doivent chacun en leur rang chanter les louanges et révéler la grandeur de Dieu, suivant l'ordre qui avait été prescrit par David, l'honneur de Dieu. Car ce grand prince mérita par son

VERS. 24. — AD MANUM REGIS, sub. Persorum. Hebraismus, id est, cuius operâ nubatur rex in omni re pro quâ convenire solebat populum. Alii yentur : Erat administrator regis, sive deputatus in omni negotio erga populum (1).

VERS. 25. — IN AGRIS EUS, sub. habitaverunt filii Iudeah, id est, pars filiorum, sive aliquot à filiis. Istud subeundit ex mox sequentibus; q. d. : Hucusque recenseti incolas Jerusalem, nunc recensendo incolas villarum et urbium extra Jerusalem (2).

Vers. 26. — In Iudeah. Urbs est incognita, idem dic de Machabæis, v. 28 ; de Chorid et Nekobath, v. 54 (3).

zèle pour toutes les choses de la Religion, et par son admirable piété, d'être regardé comme le saint instituteur de divers règlements qui se sont toujours observés depuis son règne parmi les ministres du vrai Dieu.

(Sacy.)

(1) VERS. 24. — PHATHAHIAH IN MANU REGIS JUXTA OMNE VERBUM POPULI. Phathahiah vir erat à rege prefectus, inspector, curtor omnium que ad genitum Iudaicam spectarent : illum adiuncti Judei, sicut ipso regi expetebat ea quia in provinciâ e re illius essent. (Calmet.)

Hebr. : Phathahiah erat ad manus regis ad omnes negotia populi ; q. d. : Phathahiah juris peritus constitutus erat ab Artaxerze, ut nomine eius cum Nehemias doce omnes populi causas litesque decideret ; sic etiamnū praetoribus et iudicibus alijsq[ue] solet assessor juris legumque peritus. (Corn. à Lap.)

Hic rex permisit quidquid ad populum resque publicas pertineret, sicut filii Asaph res sacras. (Synopsis.)

(2) Vers. 25. — ET IN VILLARIB[US] EUS. Filiis vocat pagos qui in agro ejus oppidi erant. (Synopsis.)

Et in sombris per omnes regiones nossum. Phathahiah praecepit illis que pertinebant ad populum, in varia habitacione sua loca distibutam. Hebrews ad litteras : Phathahiah auctum regis in omni verbo ad populum, et in omni habitacione sua in agri sis. Syrus : Ipse cura demandata fuerat omnium rerum, quae rex impereverat de omni homine, de recessione populi, de principiis eorum, et de agri eorum. (Calmet.)

(3) Vers. 26. — IN JESUE. Hujus nominis urbem nullum novimus. (Calmet.)

#### CAPUT XII.

1. Illi sunt autem sacerdotes et Levites, qui ascenderunt cum Zorobabel filio Salathiel, et Iose : Sarai, Jeremias, Esdras,
2. Amaria, Melluch, Hattus,
3. Sebenias, Rheum, Merimoth,
4. Addo, Genthon, Abia,
5. Miamin, Madia, Belga,
6. Semela, et Iolarib, Idaias, Sellum, Amos, Helcias.

Vers. (1) 30. — GEBRINNOS. Creditur esse vallis Hennom juxta muros Jerusalem (3).

Vers. 31. — MICAHAB. Putatur esse Gabæ, Sæulis (3).

Vers. 32. — Nos, quæ est Noe. HANANIAH. Cujus situm ignorant geographi (4).

Vers. 33. — Leo et Oso. Has edificavit Semad filius Eliphas, f. Paralip. 8, 52. Omo fuit in valle artificum, de quâ f. Paral. 4, 14.

Vers. 36. — Et de Levitis portionis Iudeæ in BENJAMIN (3). Alii vertunt : Levite verb habebant possessionem tam in Iudeâ quam in Benjamin. Alii, minus recte, in divisionibus Iudeæ à Benjamin, id est, aliquot ex Levitis habitaverunt in confinio terra Iudeæ et Benjamin, et parte, quâ dividitur terra Iudeæ à terra Benjamin.

(1) Vers. 28. — MOCHONA. Urbs est ignota, nihil occurrens. Mochona nihil aliud est feliciter quam Michanum, de quâ S. Hieronymus v. Abdias, octo milie passibus ab Eleutheropoli Hierosolymam versus. (Calmet.)

(2) Vers. 30. — ET MASSERENT IN BERASAT. Bersætes est in termino sortis Iudeæ versus austrum ; vallis autem Ennon in termino ejusdem, versus aquilonem ; et per hoc intelligitur quid habitaverunt in locis intermedii. (Lyranus.)

VALLEM ENNON, locus erat in suburbanis Jerusalem contra orientem, in quo sacrificia ab impiis regibus facta fuerant idolo Moloch. (Menochius.)

(3) Vers. 31. — A GESA, incipiendo à Gebâ. (Menochius.)

(4) Vers. 34. — HAIM, urbs ignota. NEBALAT, urbs ignota. Urbium harum pleroque sive nomes mutaverant, sive ipso Iose retentiores sunt.

Lom. Urbem hanc condidit Samad, filius Elphæal. Appellabatur sive nomine Loti Herod. (Calmet.)

(5) Quasi diceret : Levites non habitabant simul omnes in Jerusalem, sed sparsi erant per omnes urbes ; quarum portiones eorum erant distributa per omnes regiones Iudeæ et Benjamin, ut quaque ex eis suum haberet numerum, qui incolas ea quæ ad Dei legem et cultum spectabant, doceret. Hoc enim sauxerat Deus per Mosen. (Corn. à Lap.)

#### CHAPITRE XII.

4. Et voici les prêtres et les Lévitiques qui montèrent avec Zorobabel, fils de Salathiel, et avec Jésus : Sarai, Jérémie, Esdras,
2. Amaria, Melluch, Hatus,
3. Sébénias, Rhéum, Mérimoth,
4. Addo, Genthon, Abia,
5. Miamin, Madia, Belga,
6. Sémeïa et Iolarib, Idaias, Sellum, Amos, Helcias,

7. Idaea. Ipsi principes sacerdotum, et fratres eorum in diebus Josue.
8. Porro Levite, Jesus, Bennui, Cedmihel, Serebia, Juda Mathanias, super hymnos, ipsi et fratres eorum :
9. Et Bebeccia, atque Hanni, et fratres eorum, unusquisque in officio suo.
10. Ioseph natum genuit Joacim, et Joacim genuit Eliasib, et Eliasib genuit Joiada,
11. Et Joiada genuit Jonathan, et Jonathan genuit Jeddeus.
12. In diebus autem Joacim erant sacerdotes et principes familiarum : Saraiæ, Marnia : Jermæ, Hanania :
13. Esdra, Mosollam ; Amaria, Johanan :
14. Milicho, Jonathan ; Sebenia, Joseph :
15. Haram, Edna ; Marnioth, Hecli ;
16. Adain, Zacharia ; Gentbon, Mosollam ;
17. Abis, Zechri ; Miamin et Moadia, Phelti ;
18. Beige, Sammua ; Semaine, Jonathan ;
19. Jolarib, Mathanias ; Jodain, Axi ;
20. Sellai, Celai ; Amoc, Heber ;
21. Helcize, Haschia ; Idaea, Nathanael.
22. Levite in diebus Eliasib et Joiada et Johanan et Jeddus, scripti principes familiarum, et sacerdotes in regno Darii Persæ.
23. Filii Levi principes familiarum scripti in libro Verborum dierum, et usque ad dies Jonathan, filii Eliasib.
24. Et principes Levitarum, Haschia, Serebia, et Ioseph filius Cedmihel, et fratres eorum per vices suas, ut laudarent et confiterentur iuxta preceptum David viri Dei, et observarent aquæ per ordinem.
25. Mathania et Bebeccia, Obedia, Mosollam, Telmon, Accub, custodes portarum et vestibulorum ante portas.
26. Hi in diebus Joacim, filii Ioseph, illi Josede, et in diebus Nohemias duos, et Esdras sacerdotis scribere.